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Anotace

Bakalářská práce s názvem ĂKorektury a jejich ¼loha v dneġn²ch m®di²ch na pŚ²kladu

ļasopisu Respektñ se skládá ze dvou částí. První, teoretický, oddíl se věnuje zejména

vymezení jednotlivých pojmů, samotné korektorské práci, zvyklostem a pravidlům

při zásazích do textů i proměně činnosti v čase, což souvisí zejména s rychlým technickým

rozvojem v novinářské profesi. Druhá, praktická část následně analyticky ověří spokojenost

s jazykovou úrovní publicistického časopisu Respekt a bude provedena korektura vybraných

čísel z let 1997, 2007 a 2017, zda dochází na poli jazykové úrovně ke změnám. Získané

údaje budou zasazeny do kontextu média a doby vydávání.

Annotation

Bachelor‘s thesis “Proofreading and its role in today’s media on the example of the magazine

Respekt” consists of two parts. The first theoretical section mainly focuses on the definition

of key concepts, proofreading work, conventions, and rules concerning interventions into

the texts as well as on the change of the procin time which is mainly related to the rapid

technical development in the journalistic profession. The practical section will subsequently

analytically verify satisfaction with the level of linguistic competence of the magazine

Respekt. Proofreading of selected issues from the years 1997, 2007 and 2017 will be made

to assess whether there have been any changes concerning the level of linguistic competence.

Acquired data will be set into the context of the media and of the time of publication.
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ĐVOD

Rychlý vývoj techniky s sebou do žurnalistiky přináší mnoho dobrého – psací stroje

nahradily počítače, redakční práce se značně zrychlila, zefektivnila a většinu nedostatků

dokáží napravit vyspělé programy a systémy. To, co bylo technicky ještě před pár lety

nemyslitelné, se postupně stává skutečností. Redaktorům i editorům proto postupně odpadají

lehce automatizovatelné procesy (úpravy, editace, přepisy), které zabíraly jejich drahocenný

čas na směnách, a ti se tak mohou plně věnovat naplnění svého původní poslání – psát

a tvořit.

Stinnou stránku však představuje až přílišné spoléhání na technologie, od kterých se často

naivně očekává stoprocentní spolehlivost a všestrannost. Z pomocných nástrojů se tak časem

staly stroje myslící za redakční pracovníky. To, že text ve Wordu neobsahuje žádnou

červenou vlnovku, nutně neznamená, že je bezchybný – přesto často v podobě ‚Ctrl C + V‘

končívá na zpravodajských webech, v horším případě i v médiích tištěných.

Setkání s jazykovými nedostatky je již naprosto běžné. Rozčilení čtenáři se tak v diskuzích

pod články často vyjadřují k úrovni textů daného autora místo toho, aby polemizovali

nad samotným obsahem: ĂNa pouģ²v§n² novĨch spojen² a vĨrazŢ jsem si jiģ zvykl ï i jazyk

m§ svŢj vĨvoj. Kdyģ ale ļtu v denn²m tisku chyby v i/y, tak mŊ omĨvaj². Kvalita novin§ŚŢ

(alespoŔ v tŊch hlavn²ch medi²ch) je zoufal§.ñ1

Kde se stala chyba? Jsou v redakcích nekompetentní redaktoři bez vzdělání? Mají na článek

málo času a kontrolu textu zcela vypouštějí, nebo jsou líní a na kvalitě jim nezáleží? A kde

je někdo, kdo má na publikovaný obsah dohlížet? Kde je korektor, jehož prací je podchytit

to, co uniklo autorovi a editorovi? Odpověď není složitá – technologické a ekonomické

aspekty 21. století postupně vytlačily kdysi prestižní a kvalifikovanou práci korektorů

na úplný okraj. Pro vydavatele představují často jen další hladový krk, jehož práci lze

přesunout na samotné redaktory/editory, ať si texty kontrolují sami navzájem – v horším

případě vůbec.

1 JIRANEK, Mirek. Poslední dobou jsem šílený z některých pravopisných chyb v médiích. In: Facebook

[online]. 2016-11-21 [cit. 2019-06-20]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/milujemecestinu/posts/1243617409030586

https://www.facebook.com/milujemecestinu/posts/1243617409030586
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Stalo se snad povolání mediálního jazykozpytce přežité? Tuto otázku se pokusím

zodpovědět ve své bakalářské práci, jejíž téma jsem si nezvolil náhodně, ale na základě

osobních zkušeností – zaměstnání. Již během vysokoškolského studia jsem začal pracovat

pro zájmový elektrotechnický časopis Radiojournal jako korektor, kde bylo nutné kromě

jazykové a stylistické stránky hlídat i faktickou správnost popisovaných jevů. Bakalářská

práce proto byla skvělou příležitostí, kde lze shrnout pravidla a povinnosti tohoto povolání,

a zároveň prozkoumat, jak poslední desetiletí vydavatelskou praxi proměnila.

Na podobném základě již vznikla v roce 2013 bakalářská práce na Fakultě humanitních

studií Univerzity Karlovy, z níž bude možné citovat kvantitativní analýzu postavení redakcí

k této profesi. Zároveň ale nastavuje laťku, jak se osobně vypořádat s textem práce – teorie

je pouze jedna, tudíž se zákonitě v obou textech musí opakovat. I proto práce mírně vybočí

od svého zakotvení v tezi a půjde cestou historického vývoje pro lepší pochopení dopadů

na dnešní práci. Nemá totiž smysl psát něco, co již zformulováno bylo. Praktická část mé

bakalářské práce již naštěstí přesah v těch jiných nemá – soustředí se na známý publicistický

týdeník Respekt.

Důvodem ke zvolení daného média byla vlna kritiky po roce 2015, kdy publicistický časopis

změnil vzhled, strukturu i obsah čísla. Po této druhé zásadní změně v historii týdeníku (první

představovala přechod z novinového formátu do A4 časopisu) zaznívaly hlasy, že vyjma

obsahové kvality nových článků bývá sporná i jazyková stránka. Rozhodl jsem se proto

potvrdit, zda jsou tyto názory pouhou snahou o upoutání pozornosti, či skutečně kvalita

korektorské práce i v tak významném českém médiu upadá.

Za tímto účelem vznikl jak dotazník zkoumající postřehy čtenářů, tak i komparativní

korektorská analýza vybraných čísel z třech ročníků – 1997, 2007, 2017. Ta ve vybraných

číslech hodnotí jazykovou úroveň a zároveň porovnává kvalitu v průběhu času, jestli došlo

k postřehnutelným výkyvům. Výstup práce je v úplném závěru zasazen do kontextu,

aby nebyly omylem zamlčeny všechny potřebné souvislosti a dalo se jasně konstatovat:

„Ano, jazyková stránka se zlepšuje/zhoršuje/drží na stejné úrovni.“
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1. Teoretick§ ļ§st

Hned v úvodu teoretické části je nezbytné vysvětlit základní pojmy, se kterými čtenář přijde

do styku. V příloze č. 1 je proto přiložen malý praktický slovník všech důležitých termínů

užívaných v polygrafickém průmyslu.

1.1 Korektura

Samotné slovo vychází z latinského corrigǾ2, tedy opravovat nebo napravovat. Často se lze

také v akademických pracích3 setkat s nesprávným tvarem corriegere vzniklým nepozorným

opsáním tvaru slovesa corrigere4, který od sebe autoři mylně kopírují – navíc se tvar využívá

spíše ve významu chyb v úloze, výslovnosti. Ve smyslu jazykových korektur se doporučuje

užití latinského slovesa ǛmendǕre, respektive podstatného jména ǛmendǕtiǾ5 (f.).

Příruční slovník naučný definuje samotnou korekturu jako opravu Ăchyb, nepŚesnost²,

nesrovnalost² nebo technickĨch nedostatkŢ zjiġtŊnĨch v korekturn²m obtahuñ.6 Ty mohou

mít různý původ, povahu i příčinu, nicméně vždy platí, že jsou známkou nedostatečné péče

během přípravy textu k publikaci7 – ať již jde o knihy, časopisy či online zpravodajství.

Na internetu je ale náprava chyb velice snadná, stačí ji zanést do redakčního systému, který

změnu následně propíše na web. Do tiskáren však i ve 21. století musí přicházet zcela

bezchybné texty.8 Uvážíme-li navíc současné ceny (orientační cena za celkovou korekturu

jedné normostrany činí 145 Kč9), je pochopitelné, že někteří nakladatelé a vydavatelé

korektury cíleně Ăopom²jej² ve snaze sn²ģit n§klady na vĨrobuñ.10

2 KÁBRT, Jan; KUCHARSKÝ, Pavel; SCHAMS, Rudolf; VRÁNEK, Čestmír; WITTICHOVÁ, Drahomíra;


[…]


zlomy. DTP sice přineslo průlom v přípravě knih i novin, kdy náročnou práci desítek lidí

nahradil jeden stolní počítač, nelze na něj však nahlížet jako na nástroj autonomní, kam stačí

něco překopírovat a z tiskárny vypadne kouzlem časopis. Za přípravou stále stojí

profesionalita grafika i korektora, díky nimž dostáváme denně do rukou téměř dokonalé

tiskoviny, které dělají čest polygrafickému průmyslu.

Optimistický pohled na důležitost korektorů a jazykových redaktorů poskytuje i provedený

výzkum (komparativní analýza). Z toho jasně vyplývá, že díky dlouhodobé přítomnosti

zkušených pracovníků se daří časopis Respekt stále zlepšovat i přes značnou časovou tíseň,

stres a další nepříznivé okolnosti. Denně lze slýchat názory, jak se všude šetří a upadá
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kvalita – Respekt je proto příjemnou výjimkou, jelikož jeho zaměstnanci si uvědomují

důležitost jazykových či stylistických zásahů a nesnaží se během přípravy ušetřit každou

korunu jako mnohá jiná nakladatelství a vydavatelství. Člověku většinou dělá problém

přiznat svou chybu, v této bakalářské práci byl ale opačný výsledek vstupní hypotézy

příjemným překvapením, nikoli zklamáním. Výzkum úrovně korektur tedy ve výsledku měl

smysl, jelikož se díky němu podařilo fakty vyvrátit fabulaci o zhoršující se jazykové kvalitě,

přičemž přínos výzkumu spočívá také v samotné zpětné vazbě jazykovým redaktorům

Respektu. Ti se k uceleným názorům čtenářů téměř nedostanou – a pokud ano, tak pouze

prostřednictvím výtek v dopisech či e-mailech. Pokud tedy tato práce například pomůže

k většímu hlídání dělení slov, měla praktická část skutečně význam.

Summary

The work of proofreaders is a long-neglected profession that deserves recognition. In the

repository of final theses at the Charles University, only two works that are dedicated to this

subject (one dedicated to the current form of the profession and the other dedicated solely

to the usage of the proofreading marks) can be found. This thesis aimed to offer a new view

on the half-forgotten proof-readers and put the significance of their profession into

a comprehensive context of the historical development – only this way it was possible

to describe the changes in the role of the proofreaders.

The theoretical part therefore chronologically examined the role of proofreaders in the

particular technological periods of the polygraphic industry and tried to capture the

importance of their work in context with the overall preparation of the text.

Owing to that we can get a comprehensive image of the past (and maybe even the future)

of the proofreading profession which remains indispensable even in the 21st century,

although it is now not in the position in which it used to be tens of years ago.

But even with the current upswing of electronics and artificial intelligence, it is thankfully

not possible to say that the bell has tolled for the proofreaders – the recent election service

provided by ČTK was carried out by a robot, however, it had to be supervised by a human

at all times. A machine will on demand produce any volume of text, but it cannot perfect all

the details.

The need for proofreaders is apparent even when looking at the more common (above
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mentioned) examples. If we do not strictly supervise the programs and presume that the

computer will solve everything by itself, we will have underdone products coming in the

printing offices, which lowers the quality of well-done journalistic work on the individual

articles.

Thus, even in 2019, it is important to supervise InDesign, QuarkXPress (or other computer

programs) and correct their mistakes. Even though DTP meant a breakthrough in the

preparation of books and newspapers, where the demanding work of tens of people was

replaced by one desktop (one computer), it cannot be considered an autonomous tool. Behind

the preparation, there is still the professionalism of graphic designers and proofreaders.

Owing to them, we get almost perfect printed materials into our hands every day.

Optimistic view on the importance of proofreaders and redactors is also provided by the

conducted research (comparative analysis). As emerged from the analysis, owing to the

long-term presence of experienced workers, it is possible to further improve the quality

of magazine Respekt despite the time pressure, stress, and other unfavourable conditions.

We hear daily about the decline of quality and saving of money no matter the consequences

– in this aspect the magazine Respekt is therefore a pleasant exception, because it realises

the importance of linguistic or stylistic interventions and does not try to save money at any

cost during the preparation, as we can see in many other publishing houses.

Usually, it is not easy to own up to our mistakes but in this bachelor’s thesis, the opposite

result of the initial hypothesis was a pleasant surprise, not a disappointment. In the end, the

research on the quality of proofreadings was meaningful, because owing to it we could refute

the incorrect presumption that the linguistic quality is worsening. The benefit of the research

also lies in the feedback itself that is provided to the redactors of the magazine Respekt

as they usually do not have access to the comprehensive opinions of the readers. And even

if they do, it is only through the reproaches in letters or emails.

If this thesis, for example, contributes to better control of the division of words, the practical

part will have been meaningful.
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stěžují, že jazykové kvality stále upadají. Jak se tedy změnila korekturní činnost s nástupem počítačové
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práci, která má za cíl zmapovat i samotné užívání korektur, ukázat proměny způsobené vstupem

počítačové techniky a na vybraném médiu zhodnotit (ne)zhoršení jazykových kvalit produkovaných textů.
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nových médií na jazykové kvality médií. Provedení komparace tří ročníků vybraného periodika a

následná analýza výsledků počtu jazykových nedostatků.

Z§kladn² literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů

je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

KOĻIĻKA, Pavel a Filip BLAĢEK. Praktick§ typografie. 1. vyd§n². Brno: Computer Press, 2000.
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kapitola ‚Čeština‘ informuje o nejčastějších chybách v textu a v sazbě – dělení slov, interpunkce, zkratky,

atd.
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Kniha, ač se převážně věnuje grafické stránce zpracování tiskovin, rozpracovává i požadavky na přepis
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