UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Platil Daniel

Název práce: Korektury a jejich úloha v dnešních médiích na příkladu časopisu Respekt

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Slanec Jaroslav

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Daniela Platila se mírně odchyluje od tezí, ale zdůvodněně, což je poznamenáno v úvodu. Nijak to nesnižuje kvalitu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce je vynikající.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor zvládl práci na výbornou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Daniel Platil zvolil důležité téma, které bývá v současné době často opomíjeno. Jak poznamenává ve své práci, jsou redakce, ve kterých se stále dbá na vysokou úroveň textu, ale také jsou některé, kde z mnoha důvodů není textu věnována dostatečná pozornost. V první části popisuje historii a fyziologii korektur, jejich proměnu v současné digitální době a zachycuje problematické úseky v procesu práce s textem. Tato část je zpracována velmi dobře, přehledně a přínosně. Ještě pečlivěji je pojata druhá - praktická- část věnovaná časopisu Respekt. Na základě dotazníku analyzuje podrobně typy chyb ve vybraných ročnících a ve vybraných číslech a velmi pečlivě zaznamenává jejich výskyt, aby v závěru vyhodnotil celý výzkum. Ten dopadl nad očekávání dobře. Přestože se stále objevují v časopise chyby, jejich počet nestoupá a je vidět, že redakce věnuje korekturám stále velkou péči.

Práce má vysokou jazykou a stylistickou úroveň. Současně musím konstatovat, že jsem velmi rád, že je věnována právě tomuto tématu, protože chybovost a neustálý boj s ní je nekonečný, nikoli však marný. Pokud nám záleží na přesnosti a snažíme se dosáhnout dokonalosti, je třeba tento boj podstupovat stále a nevzdat ho. A k tomu, doufám, práce Daniela Platila také přispěje.

Práci hodnotím jako vynikající.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nemám otázky
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. září 2019

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!